
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 44 del 05/06/2017  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

135 
  

  
05/06/2017  

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI VESTIARIO PER LA P OLIZIA 
LOCALE- CIG: Z291ED6622.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la Deliberazione del C.C. n.7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la deliberazione della G.M.n.20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2017/2019, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO  il Decreto del Sindaco in data 24/04/2013 n°1 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e Tributi al sottoscritto, Dott. Gian  Basilio 
Deplano; 
PREMESSO che è necessario acquistare nuovo vestiario per l’Agente di Polizia Locale per 
adegiuarlo al Nuovo Disciplinare Regionale, come da Allegato 2 delle Delibera Regionale 16/10 del 
2012 ella R.A.S; 
VISTO  il D.Lgs 163/2006 e successive modificazioni; 
VISTO  il D.Lgs  18/04/2016, n.° 50, avente ad oggetto “ attuazione delle Direttive 
2014/23/UE24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei Contratti di……., nonchè per il riordino 
della disciplina vigente in materia di Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in 
particolare l’art. 36(Contratti sottosoglia); 
VISTO  il Regolamento di  Esecuzione e Attuazione  del Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, approvato, con D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.° 207 e ss.mm.ii., per le parti 
ancora in vigore per effetto delle norme transitorie( art. 216) del sopra citato D.Lgs n.° 50/2016; 
VISTA  la L.R. 07/08/2007 n.° 5, avente ad oggetto” procedure di aggiudicazione degli Appalti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/18/CE del 31/02/2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi di ciclo dell’Appalto”, per le parti ancora in vigore a seguito 
del parziale annullamento stabilito con Sentenza della Corte Costituzionale n.° 411 del 17/12/2008; 
VISTI ALTRESI’ : 

-L’art 36( Contratti sotto-soglia) del sopra richiamato D.Lgs 18/04/2016, n.° 50, che  
disciplina l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a  € 40.000,00; 



 

 

- L’art. 95( criteri d’Aggiudicazione  dell’Appalto) del sopra richiamato D.Lgs.n.° 50, 
nonché l’art. 15 della L.R. 07/08/2007 n.° 5, che disciplina le procedure delle procedure di 
Gara; 

PRESO ATTO  che l’importo della fornitura è inferiore a 1.000,00€ e che quindi, ai sensi 
dell’art.1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n.° 296, cosi’ come modificato dall’art. 1, comma 
502 della Legge 28/12/2015, n.° 208, nella fattispecie, non ricorre l’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione-MEPA- di cui all’art. 328 del DPR 
207/2010(Regolamento di Esecuzione del Codice degli Appalti); 
DATO ATTO  che pur rispettando quanto disposto dal Disciplinare, come da Allegato 2  della 
Delibera 16/10 della Regione Sardegna, vi sono comunque differenze fra i capi d’abbigliamento 
forniti dalle varie Ditte, in particolare per quanto riguarda i giubbini in goretex e per il vestiario; 
CHE il  vestiario invernale del personale in forze all’Ufficio di Polizia Municipale è stato 
acquistato dalla Ditta Giesse Forniture di Sassari e che si ravvisa la necessità che ci sia uniformità 
tra la divisa invernale e quella estiva; 
VISTA  la  certificazione di regolarità contributiva dell’Impresa acquisita on line dall’Ente 
appaltante, emessa dall’INPS in data 21/02/2017, risultata regolare per tutti gli Enti Assicurativi e 
Previdenziali; 
ATTESO CHE  dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei flussi finanziari: CIG Z291ED6622; 
RITENUTO OPPORTUNO , per quanto sopra esposto, affidare la fornitura alla Ditta Giesse 
Forniture di Sassari; 
DATO ATTO  che l’importo della fornitura ammonta ad 371,49, oltre ad € 81,73 per IVA 22%, 
nonche’ € 8,78 a titolo di spese spedizione a mezzo vettore, per un totale di € 462,00 IVA 
compresa; 
DATO ATTO  che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;   
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO  l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO  il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO  il Dlgs 118/2011, modificato e integrato dal Dlgs 126/2014; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
TUTTO QUANTO   sopra premesso e considerato; 



 

 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
DI PROCEDERE all’acquisto del vestiario, mediante ordine diretto alla Ditta Giesse Forniture di 
Sassari; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 462,00 IVA inclusa, per fornitura di vestiario per il 
vigile urbano in favore della Ditta Giesse Forniture srl con Sede in Via Carlo Felice n.° 33-
SASSARI- P.IVA 01227010905; 
 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 462,00 al cap. 1265, sul bilancio di previsione 
pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
 
DI DARE ATTO  che al pagamento della spesa si provvederà, in unica soluzione, con successiva 
determinazione su presentazione di regolare fattura ad avvenuto completamento della fornitura; 
 
DI DARE ATTO che in conformità all'art.3 del D.M. n.14/2000 e alla L. n. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario su 
apposito conto corrente che verrà comunicato dalla ditta affidataria con indicazione del Codice 
CIG; 

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune e la pubblicazione dei dati afferenti il medesimo nel Sito Istituzionale 
dell’Ente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 della Legge n.° 134 del 07/08/2012 di conversione 
del D.L. n.° 83 e degli artt.li 26 e 27 del D.Lgs 33/2013. 

                                     
   

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,05/06/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,05/06/2017             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/06/2017  
  
Ussassai,05/06/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


